¶ Scio, inquit, quid faciam: Nam prius quàm amouear à villicatione, dum adhuc rerum Domini mei mihi permittitur dispensatio, earum largitione mihi amicos comparabo, qui me quum per mortem amotus fuerō à villicatione, in domos suas recipiant, vt nec fodere cogar, nec mendicare.

¶ Sed qualiter repertum consilium villicus effectui mancipauit attende. Sequitur.

Conuocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo, Quantum debes domino meo? At ille dixit: Centum cados olei. Dixitque illi, Accipe cautionem tuā & sede, citò scribe, quinquaginta. Deinde alio dixit, Tu verò quantum debes? Qui ait, Centum coros tritici. Ait illi, Accipe literas tuas, & scribe octoginta.

¶ In villico hoc quem Dominus ericiebat de villicatu & O laudauit quòd in futurum sibi prospexerit, non omnia debemus ad imitandum sumere, e. Non enim aut domino nostro facienda est in aliquo fraus, vt de ipsa fraude elemosynas faciamus, aut eos à quibus recipi volumus in tabernacula æterna tanquam debitores Dei & domini nostri fas est intelligi, quum iusti & sancti significentur hoc loco qui eos introducant in tabernacula æterna qui necessitatibus suis terrena bona communicauerint, de quibus etiam dicit, quòd si quis alicui eorum calicem aquæ frigidæ dederit tantum in nomine discipuli, non perdet mercedem suam, sed etiam è contrario dicuntur istæ similitudines, vt intelligamus si laudari potuit à Domino cui

*Hinc ore  
domini  
villicus  
laudatus.  
Luc. 6.*

*Beda.  
Sanè pa-  
rabolam  
intellige.*

*Matt. 10*

fran-

*vorabola  
rum sco-  
pum tātū  
attende.  
Luc. 18.  
cadus.  
corus.  
Beda.*

fraudem faciebat, quantò ampliùs placeant domino Deo qui secundum eius præceptum illa opera faciūt. Sicut etiā de iudice iniquitatis qui interpellabatur à vidua comparationem duxit ad iudicem Deum, cui nulla ex parte iudex iniquus conferendus est.

¶ Cadus Græcè, amphora est Latine, cōtinens vrnas tres. Corus vetò modios triginta complectitur. Et est onus cameli. Porrò quòd de centum cadis olei quinquaginta scribi fecit à debitore, & de centum coris tritici octoginta, sic accipi potest, quòd omnis qui indigentiam cuiuslibet pauperis sanctorum, vel ex dimidia, vel certè ex quinta parte, quantum viginti, vel quinquaginta ad centum sunt adleuiauerit, certa suæ misericordiæ sit mercede donandus.

*Oleum e-  
rogare.*

¶ Quid autem per oleum & triticum quæ villicus erogauit vt inde sibi pararet amicos aliud, quàm duplex eleemosynæ genus designatur? Nam oleū eleemosynas spirituales, triticum verò corporales significat.

*Erogare  
triticum.*

¶ Si quis ergo de scientia quam à Deo accepit doctrinam impartitur ignorantibus, consilium dubitanti, correctionem delinquenti, merenti consolationem, remissionem inimico, supportationem tædioso, talis dat de oleo Domini sui. Quisquis ergo dicit se non posse fodere aut mendicare, saltè de oleo Domini sui erogare non negligat. Qui autem dat panem esurienti, sitienti potum, hospitium egeno, nudo vestimentum, infirmos aut carcerum ergastulis mancipatos visitat, iste domini sui triticum donat.

**P**

¶ Nec ociosum putemus quòd de oleo dimidiam, de tritico quintam partem erogauit. Nam plus est animabus immortalibus quàm mortuis corporibus subuenire. Maiorem facit eleemosynam qui impendit doctrinam ignorantibus, quàm is qui dat panem esurienti.

¶ Vnde Beda: Si ergo hi qui præbent eleemosynam de iniquo mammona faciunt sibi amicos à quibus in æterna tabernacula recipiātur, quantò magis hi qui spirituales largiuntur epulas, qui dant conseruis cibaria in tempore suo, certissima debent spe summæ retributionis erigi?

*Spiritua-  
le munus  
potius esse.*

¶ Et quoniam erogatio spiritualium eleemosynarum nullam post se relinquit diminutionem, imò potius incrementum, plus hinc quàm de bonis corporalibus est dispensandum.

Accipe,

¶ Accipe, inquit, cautionem tuam & sede, citò scribe quinquaginta. Cautio pro chartula debiti ponitur, quæ debitoris manu scripta est, in qua se debitorem recognoscit. Moraliter: Hæc cautio, peccatoris est conscientia, cuius testi- *Cautio tua quid.* monio à Deo venit iudicandus, sicut & Apostolus dicit gē- *Roma. 2.* tiles qui legem non habent, secundum suæ conscientię testimonium iudicandos.

¶ Cautionem hanc peccator quilibet debet diligenter accipere, sollicitè discutere, & dum tempus datur, inscripta illic iniquitatis suę debita emendãdo delere. Nam cum hac cautione exhiberi nos oportet ante tribunal Christi. Cautionem hanc protulit qui ait. Scit enim cōscientia tua, quia & tu crebrò maledixisti aliis.

¶ Et sede, inquit. Vt enim conscientiam tuam vti dignū est *Sede cito?* discutias, à cæteris curis te vacare necesse est. Citò scribe. *Eccle. 5.* Nam hic maximè mora sua cuique nociua est. Ne tardes, inquit Sapiens, conuerti ad dominum, & ne differas de die in diem, quia subitò dum non speratur veniet ira illius (id est, iudicium mortis) & in tempore vindictæ disperdet te. Villicus certè festinandum, non procrastinandum esse putauit, probè sciens tempus suę villicationis esse breue.

¶ Quod igitur ait: Citò scribe quinquaginta, quid aliud esse putemus, quàm remissionem peccatorū? Quinquagesimus *Remissio peccatorū notatur.* enim annus iubileus est secundum legem, id est, annus remissionis. Non ergo ne stat moras, non cunctetur quisquis *Leuit. 23.* suę villicationis reddendam rationem formidat. Festinet sibi parare patronos & facere amicos, cum adhuc rerum domini sui dispensatione potitur, quandoquidem in alia vita mendicare non licebit. Nam siue illic quispiam emere voluerit vitam æternam, nec vndè emat habebit, sed nec ibi venditor erit, nec accipere mutuò potest, nec cum aliquo cābire, sed nec precibus quicquā obtinere nec dono.